
 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 08/04/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 5 - UOD Servizi per il lavoro

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI AZIONE COESIONE III RIPROGRAMMAZIONE. LINEA I.- PROGRAMMA

RICOLLOCAMI- MISURA GARANZIA OVER- INVITO RIVOLTO AI DATORI DI LAVORO

PRIVATI PER L'ADESIONE AL PROGRAMMA E PER L'ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI

ESPERIENZE LAVORATIVE RIVOLTI AI BENEFICIARI DI AMMORTIZZATORI IN

DEROGA DISOCCUPATI E ATTUALMENTE PRIVI DI SOSTEGNO AL REDDITO AVVISO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) la Giunta Regionale con deliberazione 21 dicembre 2012 n. 756 ha preso atto dell’adesione della 
Regione Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati, che prevede la 
riprogrammazione e la riduzione del cofinanziamento statale dei Programmi Operativi Regionali, 
cofinanziati dal Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE) per 
un importo complessivo pari a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul 
programma FESR e 150 milioni di euro a valere sul programma FSE; 

b) con deliberazione n. 495 del 22 novembre 2013 la Giunta Regionale ha preso atto della rimodulazione 
delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto legge 28 
giugno 2013 n. 76 convertito in legge 9 agosto 2013, n. 99; 

c) la medesima delibera n. 495/2013 ha individuato le strutture deputate all’attuazione dei singoli 
interventi e le relative responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di monitoraggio, di 
controllo e di rendicontazione delle spese sostenute, dando mandato alle citate strutture di utilizzare, 
per le Azioni del PAC I e III a titolarità regionale il SIGECO del Programma FSC 2007-2013 e per gli 
interventi che potrebbero essere oggetto di rendicontazione sui P.O. FESR e FSE 2007-2013 i 
SIGECO già validati per i medesimi Programmi; 

d) con deliberazione n. 422 del 22 settembre 2014 si è proceduto alla rimodulazione complessiva del 
PAC Campania, individuando le strutture incaricate dell’attuazione ai fini dell’attribuzione delle 
relative responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di 
rendicontazione delle spese sostenute; 

e) con decreto dirigenziale n. 1341 del 30/12/2014 e ss.mm.ii. è stato pubblicato un Avviso rivolto alle 
Agenzie per il Lavoro autorizzate ai sensi degli artt. 4 e 5 del d.lgs. 276/03 e ss.mm.ii, e in possesso di 
accreditamento anche provvisorio dalla Regione Campania,a manifestare interesse per la 
presentazione di azioni di placement e outplacement rivolti ai beneficiari di ammortizzatori in deroga, 
a valere sul Piano di Azione e Coesione III^ riprogrammazione; 

f) in riferimento all’attività LOA O BUONI LAVORO, con decreto dirigenziale n. 85 del 16/04/2015, 
pubblicato sul BURC n. 25 del 20/04/2015, è stato pubblicato un Avviso rivolto agli Enti Pubblici 
impegnando, a valere sul Piano di Azione e Coesione III^ riprogrammazione; 

g) con decreto dirigenziale n. 9 del 29/01/2016, è stato pubblicato un Avviso pubblico per la costituzione 
di un elenco di organismi autorizzati alla erogazione di interventi di politiche attive del lavoro rivolti 
ai beneficiari degli ammortizzatori sociali in deroga (ex.art.19, l.2/2009), a valere sul Piano di Azione 
e Coesione III^ riprogrammazione; 

h) con decreto dirigenziale n. 38 del 02/03/2016 si è proceduto alla seguente riprogrammazione delle 
attività previste per la UOD 05: LOA O BUONI LAVORO per un importo pari a euro 9.500.000,00; 
AZIONI DI RICOLLOCAZIONE per un importo pari a euro 10.000.000,00; CATALOGO 
FORMATIVO per un importo pari a euro 14.000.000,00 e ESPERIENZA LAVORATIVA IN 
AZIENDA per un importo pari a euro 10.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che 
 
a) il Piano di Azione Coesione III Riprogrammazione. Linea I. – Programma Ricollocami - prevede 

azioni di re-inserimento professionale ed accompagnamento al lavoro - destinate ai lavoratori 
percettori di AA.SS. in deroga nel triennio 2012-2014; 

b) il Programma Ricollocami propone un insieme di misure di promozione e di accompagnamento 
finalizzate alla realizzazione di percorsi di politica attiva e di accompagnamento al lavoro, con 
particolare riferimento alla ricollocazione professionali dei lavoratori percettori di AA.SS. in deroga 
nel triennio 2012-2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

c) l’attivazione delle misure indicate richiede una procedura di adesione al programma; 
d) le competenze relative all'attuazione della Misura denominata GARANZIA OVER è in capo al 

Dirigente della UOD 54.11.05. 
 

PRESO ATTO che 

a) per l’attuazione della Misura GARANZIA OVER è stato predisposto un Avviso rivolto ai datori di 
lavoro privati; 

b) l’avviso è finalizzato a richiedere l’adesione dei datori di lavoro privati al programma e la 
compilazione di un Progetto dedicato alla GARANZIA OVER che sarà articolato e utilizzato secondo 
le specifiche esigenze e che si compone di un’unica sezione (Esperienza lavorativa in azienda) la cui 
compilazione è libera e impegna il richiedente solo nei casi in cui implica la richiesta di un beneficio 
finanziario. Con un unico atto, che potrà essere integrato nel periodo di realizzazione del PAC, 
programmato fino a dicembre 2016, i datori di lavoro si potranno pertanto candidare alla misura che il 
programma offre oppure chiedere direttamente di accedere a strumenti finanziari e benefici che nella 
realizzazione del programma sono già attivi e immediatamente disponibili. 

 

RITENUTO 

a) di dovere approvare l’”Avviso ai datori di lavoro privati per l’adesione alla Misura GARANZIA 
OVER per l’attivazione dei percorsi di esperienze lavorative in azienda rivolti ai beneficiari di 
ammortizzatori in deroga nel triennio 2012-2014 attualmente disoccupati e privi di sostegno al 
reddito; 

b) di dovere approvare il format in allegato A) GARANZIA OVER – Progetto (Adesione, proposte 
progettuali, istanze) che i datori di lavoro compilano e trasmettono attraverso la piattaforma Avvisi e 
Bandi della Regione Campania secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

c) di dovere dare atto che con successivo provvedimento si comunicheranno le modalità e le disposizioni 
specifiche per l’esecuzione dei pagamenti da parte dell’Amministrazione regionale riferiti alla 
attivazione delle Esperienze lavorative attivate; 

d) di dover disporre il rinvio a successivo provvedimento dell’impegno delle risorse, destinate dalla 
citata DGR n.422/2014 al PIANO DI AZIONE COESIONE III RIPROGRAMMAZIONE. LINEA I; 

e) di dover attribuire al Dirigente della UOD 54.11.05 la competenza di Responsabile Unico del 
Procedimento per tutte le attività relative alla esecuzione del presente avviso; 

f) di dover disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati sul BURC e sui siti istituzionali 
della Regione Campania; 

g) di dover trasmettere il presente atto all’ADG FSE Campania. 

 

VISTI 

a) la deliberazione 21 dicembre 2012 n. 756 di  preso atto dell’adesione della Regione Campania al PAC 
– Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

b) la deliberazione n. 495 del 22 novembre 2013 della Giunta Regionale di preso atto della 
rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del 
decreto legge 28 giugno 2013 n. 76 convertito in legge 9 agosto 2013, n. 99; 

c) la deliberazione n. 422 del 22 settembre 2014 con cui si è proceduto alla rimodulazione complessiva 
del PAC Campania; 

d) il decreto dirigenziale n. 1341 del 30/12/2014 e ss.mm.ii.; 
e) il decreto dirigenziale n. 85 del 16/04/2015, pubblicato sul BURC n. 25 del 20/04/2015; 
f) il decreto dirigenziale n. 9 del 29/01/2016; 
g) il decreto dirigenziale n. 38 del 02/03/2016. 
 

DECRETA 
 
1) di approvare l’”Avviso ai datori di lavoro privati per l’adesione alla Misura GARANZIA OVER per 

l’attivazione dei percorsi di esperienze lavorative in azienda rivolti ai beneficiari di ammortizzatori in 
deroga nel triennio 2012-2014 attualmente disoccupati e privi di sostegno al reddito;  

2) di approvare il format in allegato A) GARANZIA OVER – Progetto (Adesione, proposte progettuali, 
istanze) che i datori di lavoro compilano e trasmettono attraverso la piattaforma Avvisi e Bandi della 
Regione Campania secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

3) di dare atto che con successivo provvedimento si comunicheranno le modalità e le disposizioni 
specifiche per l’esecuzione dei pagamenti da parte dell’Amministrazione regionale riferiti alla 
attivazione delle Esperienze lavorative attivate; 

4) di disporre il rinvio a successivo provvedimento dell’impegno delle risorse, destinate dalla citata DGR 
n.422/2014 al PIANO DI AZIONE COESIONE III RIPROGRAMMAZIONE. LINEA I; 

5) di attribuire al Dirigente della UOD 54.11.05 la competenza di Responsabile Unico del Procedimento 
per tutte le attività relative alla esecuzione del presente avviso; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati sul BURC e sui siti istituzionali della 
Regione Campania; 

7) di trasmettere il presente atto all’ADG FSE Campania. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016


	BURC n. 23 del  11 Aprile 2016

